
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 242    

N. GENERALE 1257 DEL 19/10/2020 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI DISINFEZIONE DEI LOCALI DELLA SEDE MUNICIPALE E 

DELLA SEDE DELLA POLIZIA LOCALE  AFFIDAMENTO ESECUZIONE SEI 

INTERVENTI DI DISINFEZIONE  CIG: Z472EC5A38 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 242    

DEL 19/10/2020 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI DISINFEZIONE DEI LOCALI DELLA SEDE MUNICIPALE E DELLA 

SEDE DELLA POLIZIA LOCALE  AFFIDAMENTO ESECUZIONE SEI 

INTERVENTI DI DISINFEZIONE  CIG: Z472EC5A38 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento arch. Francesco 
Gianferrini, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza. 
 
Premesso 

 che con Determinazione Dirigenziale Area Lavori Pubblici e Patrimonio n. 1103 del 17.09.2020 avente ad 
oggetto: “Emergenza epidemiologica da COVID-19 disposizioni organizzative urgenti approvazione 
protocollo di contenimento e contrasto alla diffusione Rev Agosto 2020” è stato approvato il protocollo di 
contenimento e contrasto alla diffusione del virus nella versione aggiornata alla data del 07.08.2020; 

 che il medesimo provvedimento è stato inviato all’arch. Sarcinelli, RUP del servizio di pulizie degli uffici 
comunali, al fine di adottare gli adempimenti conseguenziali finalizzati all’applicazione delle disposizioni 
contenute nel protocollo in materia di pulizia e sanificazione operando mediante modifiche ex art. 106 del 
D.Lgs 50/2016 del contratto in essere e/o mediante nuove procedure di affidamento; 

Dato atto 

 che nell’ambito delle incombenze attribuite al citato RUP, al fine di dare corso alle attività affidategli, e 
all’esecuzione di SERVIZIO DI DISINFEZIONE DEI LOCALI DELLA SEDE MUNICIPALE E DELLA 
SEDE DELLA POLIZIA LOCALE, su piattaforma MEPA in data 08.10.2020 veniva lanciata la procedura 
Trattativa Diretta al seguente operatore economico individuato sull’iniziativa “Pulizia degli Immobili, 
Disinfestazione e Sanificazione Impianti (SERVIZI)”, fissando quale termine scadenza per la 
presentazione delle offerte le ore 18,00 del giorno 09.10.2020: 

Numero Data Denominazione 

1442537 08.10.2020 Soc. Coop. soc. La Rosa Blu 

entro il termine ultimo per la ricezione delle offerte, fissato alle ore 18,00 del giorno 09.10.2020, pervenivano 
regolarmente sulla piattaforma MEPA la documentazione amministrativa richiesta e la relativa offerta 
economica: 

Numero Data Denominazione Offerta per ciascun intervento 

1442537 08.10.2020 Soc. Coop. soc. La Rosa Blu € 2.250,00 



2 

 

il giorno 12.10.2020, si procedeva alla verifica della documentazione amministrativa relativa all’operatore 
economico invitato, che dava esito positivo; 

Rilevata la congruità dell’offerta della società La Rosa Blu soc. coop. sociale, in quanto in linea con i prezzi 
di mercato, e il ricorrere delle condizioni per proporre l’aggiudicazione definitiva del servizio richiesto per un 
numero di sei interventi di disinfezione; 

Verificata l’estrema urgenza di proseguire con l’attività procedimentale al fine di effettuare le attività 
periodiche di sanificazione previste dai dispositivi di legge, secondo le cadenze previste nel citato protocollo 
di contenimento e contrasto alla diffusione Rev Agosto 2020; 

Considerata la procedibilità dell’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016, stante l’importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 come stabilito dalla citata norma, nel 
rispetto del principio di rotazione; 

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” che, prevedono “Per lavori, servizi e forniture di 
importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la 
stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e 
speciale, ove previsti.” 

Stabilito che, in applicazione delle citate Linee Guida ANAC, qualora dovesse emergere, in caso di 
successivo accertamento, il difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del 
contratto e l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto 
medesimo. 

Verificata positivamente sia l’assenza di annotazioni che comportino l’esclusione dalla partecipazione alle 
gare presso il casellario ANAC, mediante accesso diretto d’ufficio, che la regolarità contributiva mediante 
acquisizione di DURC on line, prot. INPS_22831006 del 01.10.2020 con scadenza il 29.01.2020; 

Ritenuto, attesa l’urgenza di rispettare l’iter procedurale e le relative scadenze, di doversi aggiudicare 
definitivamente il “SERVIZIO DI DISINFEZIONE DEI LOCALI DELLA SEDE MUNICIPALE E DELLA SEDE 
DELLA POLIZIA LOCALE – AFFIDAMENTO ESECUZIONE SEI INTERVENTI DI DISINFEZIONE – CIG: 
Z472EC5A38”; 

Atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs 50/2016 il contratto può comunque essere 
stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione, fatta salva la possibilità della consegna in via d’urgenza, sussistendone i presupposti previsti 
dal comma 8, art. 32 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi, per altro, dell’unico partecipante alla procedura di 
gara. 

Dato atto: 

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio 
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al RUP arch. Rosario Sarcinelli conflitti di interesse, anche potenziali rispetto 
alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 
1990, n. 241 e art. 42 del D. Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da 
attestazioni in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D. Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 
oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 lo Statuto Comunale; 



3 

 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

Evidenziato che per il contratto in oggetto è stato acquisito il seguente codice: CIG: Z472EC5A38; 

Ritenuto pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. di approvare l’offerta presentata dalla società “La Rosa Blu società cooperativa sociale”, che ha offerto 
un prezzo di € 2.250,00, per l’esecuzione di ciascun intervento di disinfezione, cui sommare € 495,00 per 
IVA, e quindi al costo complessivo pari a € 2.745,00; 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, l’esecuzione di “SERVIZIO DI 
DISINFEZIONE DEI LOCALI DELLA SEDE MUNICIPALE E DELLA SEDE DELLA POLIZIA LOCALE – 
AFFIDAMENTO ESECUZIONE SEI INTERVENTI DI DISINFEZIONE – CIG: Z472EC5A38, in favore 
della “La Rosa Blu società cooperativa sociale” con sede in Bitonto, per un prezzo corrispondente a € 
13.500,00, per l’esecuzione di n. 6 interventi di disinfezione DA ESEGUIRE PERIODICAMENTE secondo 
le previsioni del protocollo di sicurezza in vigore, cui sommare € 2.970,00 per IVA, e quindi al costo 
complessivo pari a € 16.470,00; 

3. di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 
Lgs. n.118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 131 Descrizione Spese applicazione norme L. 626/94 

Codifica di bilancio 1.05.1.0103 Miss/Progr. 1/5 PdC finanziario 1.03.02.99.000 

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr. SI 

SIOPE  CIG Z472EC5A38 CUP  

Creditore “La Rosa Blu società cooperativa sociale” 

Causale 
Servizio di disinfezione dei locali della sede municipale e della sede della polizia locale – 

affidamento esecuzione sei interventi di disinfezione 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 16.470,00 Frazionabile in 12 no 

4. di dare atto che il presente provvedimento comporta obbligazione giuridicamente perfezionata avente 
scadenza nell’esercizio in corso; 

5. di dichiarare la presente aggiudicazione efficace in considerazione della circostanza che si è proceduto 
alla verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

6. di confermare la nomina del nuovo Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
N.50/16 per l’attuazione del presente intervento, l’arch. Rosario Sarcinelli; 

7. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione -Elenco tabellare affidamenti di 
lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 
rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 
ovvero al MEPA; 

8. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione. 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 
sarà oggetto di pubblicazione. 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.242 del 19/10/2020

26/10/2020Data: Importo: 16.470,00

Oggetto: SERVIZIO DI DISINFEZIONE DEI LOCALI DELLA SEDE MUNICIPALE E DELLA SEDE DELLA POLIZIA LOCALE
AFFIDAMENTO ESECUZIONE SEI INTERVENTI DI DISINFEZIONE  CIG: Z472EC5A38

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 653.460,75
456.749,49

16.470,00
473.219,49
180.241,26Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 117.900,00

88.762,29

16.470,00

105.232,29

Disponibilità residua: 12.667,71

Capitolo: 131

Oggetto: SPESE APPLICAZIONE NORME D.LGS. N.626/94

Progetto: GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

3450 - Datore di Lavoro

3450 - Datore di LavoroResp. servizio:

2020 1316/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1316/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1316/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

LA ROSA BLU SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 26/10/2020

Z472EC5A38C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Trani

Visti

1490

SERVIZIO DI DISINFEZIONE DEI LOCALI DELLA SEDE MUNICIPALE E DELLA SEDE DELLA
POLIZIA LOCALE  AFFIDAMENTO ESECUZIONE SEI INTERVENTI DI DISINFEZIONE  CIG:
Z472EC5A38

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 242 Nr. adozione generale: 1257
19/10/2020Data adozione:

02/11/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 03/11/2020  al  18/11/2020. 

 

Trani, lì 03/11/2020 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


